
２学期もご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。

２学期が始まり２週間が過ぎました。今、学校中に運動会練習に励む子ども

たちの元気な声が響いています。みんな充実した夏休みを過ごせたようで、一

まわり成長したように感じます。保護者の皆様には、夏季休業中も地区水泳やラジオ体操、キャ

ンプ、たきまつり、デカンショ祭等、諸行事に大変お世話になりました。また、８月１９日（日）

の美化作業では、校舎内外の清掃にご協力いただきました。ふだん掃除ができていない所も丁寧

にしていただき、おかげ様でとても美しくなりました。きれいになった校舎、運動場で２学期が

スタート切れましたこと、厚くお礼申しあげます。ありがとうございました。

２学期は、勉強面はもちろんのこと、運動会など行事もたくさん控えていま

す。日々の学習やくらしを大切にし、楽しく充実した日が過ごせるよう力を尽

くしていきます。引き続き、ご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。

いよいよ運動会です。暑さに負けず、練習に励んでいます。

２２日（土）は多紀小３回目の運動会を実施いたします。子どもたちは運動

会練習を通じてたくさんのことを学びます。例えば、組体操では、上に乗る子

は土台のつらさを考えて勇気を持って技を完成させなくてはなりません。土台

の子は上に乗る子が安心して立てるように我慢して支えなくてはなりません。

技が完成したときには、心が一つになったようで感動が生まれます。リレー、ダンス、応援合戦

など、どの練習においても教室では学べない大切なことを学んでいます。今年も、事前の打合せ

や準備をしっかりと行い、ケガのないように安全に気を付けて練習に取り組んでいるところです。

運動会を迎えるにあたり、子どもたちには特に次の３点を伝えています。①心をきたえること。

自分の心とともに友だちへの思いやりの心を鍛えること。②全力を出し切ること。勝っても負け

ても最後まで力一杯の演技をすること。③感謝すること。元気に運動会がで

きることを感謝し、お世話になっている人に感謝の気持ちを届けることです。

当日は練習の成果を十分に発揮し、多くの方に感動を与えてくれることで

しょう。ご多用とは存じますが、多数ご来場いただき子どもたちの演技に温

かなご声援をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

ホームページが新しくなりました。ぜひご覧ください。

９月より市内小中学校のホームページがリニューアルされました。少しずつですが、学校やク

ラスのできごとを掲載しています。ぜひご覧ください。

◆多紀小学校新ホームページアドレス https://taki-el.sasayama.jp/
※今後、運動会の延期等についてもホームページに掲載しますので、ご覧ください。

平成３０年

９ 月 号

篠 山 市 立

多紀小学校

学校だより

多紀

https://taki-el.sasayama.jp/


来月、オープンスクールを実施します。ぜひお越しください。

１０月２４日（水）～２６日（金）の３日間、オープンスクールを実施します。オープンスク

ールでは、１校時から６校時までの教育活動を公開していますので、ご都合のつく時間帯にお越

しいただいて結構です。多紀小学校の子どもたちが頑張って勉強している姿をぜひご覧ください。

３日間の主な行事は以下のとおりです。

◆２４日（水）５校時 学級活動（話し合い活動）

◆２５日（木）高齢者大学「たき学園」の皆様をお迎えして

３，４校時 マジック講座（４・５・６年）

５，６校時 俳句・書道・太極拳の体験（４・５・６年）

◆２６日（金）３，４校時 学校運営協議会

５校時 ＰＴＡ人権研修会

（情報機器の使い方、マナーについて）

６校時 学級懇談会

新しいＡＬＴは、ガブズ先生です。

２学期より、ジェマ先生の後任としてガブズ先生が着任されました。

名前はガブリエルですが、長いのでガブズ先生と呼ぶそうです。朝会

時に紹介した後、早速５，６年生に英語を教えていただきました。子

どもたちはガブズ先生との学習や会話を楽しみにしています。

いよいよ２０２０年からは３，４年生の英語が週１時間、５，６年生の英語が週２時間になり

ます。本格実施を控え、本校でも英語にふれる時間を増やし、英語教育を少しずつ充実させてい

きたいと考えています。

９月、10月の主な行事予定 ※９月１８日現在

９月

２１日（金）運動会準備 １１日（木）金管クラブ

２２日（土）運動会 １２日（金）児童会役員選挙

２３日（日）運動会予備日、秋分の日 １５日（月）朝会

２５日（火）振替休業日 １６日（火）尿検査、視力検査、金管クラブ

２６日（水）稲刈り １７日（水）尿検査（予備日）、視力検査

２７日（木）２８日（金）６年生修学旅行 １８日（木）ＳＣ来校

（広島方面） １９日（金）４年生校外学習（県庁、県警本部）

１０月 ２２日（月）朝会

１日（月）朝会、児童会役員立候補受付 ２３日（火）金管クラブ

２日（火）４年生校外学習、金管クラブ ２４日（水）～２６日（金）オープンスクール

３日（水）６年生陸上記録会 ２５日（木）高齢者大学との交流

４日（木）金管クラブ （マジック講座、俳句、書道、太極拳）

８日（月）体育の日 ２６日（金）学校運営協議会、PTA人権研修会、

９日（火）金管クラブ 学級懇談会

１０日（水）１年生校外学習（須磨水族園） ２９日（月）朝会

３０日（火）マラソン前健康診断


